The truth is that St Thomas clearly held that there were two possible cases with regard to the law-making power. In a passage to another part of which we have already referred in dealing with the authority of custom, he says that either the multitude may be free and can make laws for itself, or it may not possess the free power of making laws, or abrogating the laws made by a superior.² In another place he relates the different kinds of laws to the forms of the constitution of the State: in the kingdom there are the constitutions of the prince; in the aristocracy, the "*responsa prudentum*" or the "*Senatus consulta*"; in the democracy the "*plebiscita*," but again he does not discuss the question how these various authorities came to have the legislative power. He does, however, in this passage

¹ *Id. id.*, 1. 2, 90, 3: "Sed contra est quod Isidorus dicit in lib. v. *Etym.* (c. 10) et habetur in *Decretis* (*Gratian*, *Decretum*, D. 2, 1). '*Lex est constitutio populi, secundum quam majores natu simul cum plebibus aliquid sanxerunt,*' non est ergo cujuslibet facere legem.

Respondeo dicendum, quod lex proprie primo, et principaliter respicit ordinem ad bonum commune: ordinare autem aliquid in bonum commune, est vel totius multitudinis, vel alicujus gerentis vicem totius multitudinis; et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam, quæ totius multitudinis curam habet; quia et in omnibus aliis ordinare in finem est ejus, cuius est proprius ille finis."

² *Id. id.*, 1. 2, 97, 3: "Ad tertium dicendum, quod multitudo, in qua

consuetudo introducitur, duplicis conditionis esse potest: si enim sit libera multitudo, quæ possit sibi legem facere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum, quod consuetudo manifestat, quam auctoritas principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis: unde licet singulæ personæ non possint condere legem tamen totus populus condere legem potest: si vero multitudo non habeat liberam potestatem condendi sibi legem, vel legem a superiori potestate positam removendi, tamen ipsa consuetudo in tali multitudine prevalens obtinet vim legis, in quanto per eos toleratus, ad quos pertinet multitudini legem imponere; ex hoc enim ipso videntur approbare quod consuetudo introduxit."

indicate his own clear preference for a mixed constitution in which, as St Isidore had said, the laws are made by the "majores natu cum plebibus."¹

In the next chapter we shall have occasion to consider more fully St Thomas' theory of the best form of government and the nature and limits of political authority, and we shall consider how far this may be thought to throw any further light upon his theory of legislation.